A SUA EXCELÊNCIA

                                                                                        O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

                                                                                        DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

     S/091/2023/XII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.º 1 e n.º 2 do art.º 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à

Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Horta, 26 de maio de 2023

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Ilídio Alves Cordeiro

E/1454/2023 Proc.º 054.02.00/145/XII 26/05/2023

1

REQUERIMENTO

GOVERNO DEVE GARANTIR QUE NÃO HÁ RUTURA DE STOCK DE VACINAS

CONTRA O TÉTANO NA REGIÃO

Recentemente foi tornada pública a rutura de stock de vacinas contra o tétano na Região

Autónoma dos Açores, em particular na Unidade de Saúde de Ilha de São Miguel, tendo,

entretanto, segundo informação do Governo Regional, a USISM, já recebido as referidas

vacinas.

Concomitantemente a essa informação, o Governo Regional transmitiu, contudo, não ter,

ainda, conhecimento de que houvesse falta destas vacinas em outras ilhas da Região,

não havendo posterior informação de que tenha havido diligências no sentido de

assegurar que não se verificava essa rutura.

Tendo-se celebrado, recentemente, a Semana Europeia da Imunização a OMS, a

UNICEF e a Comissão Europeia, alertaram e demonstraram o seu empenho, para garantir

que crianças e famílias tenham acesso oportuno às vacinas de rotina e recuperem as

doses que não foram ainda administradas para evitar o retorno de doenças altamente

contagiosas evitáveis por vacinação.

Recordando que o Governo Regional dos Açores assumiu, aquando da discussão das

Propostas de Plano e Orçamento para a Região para 2023, que a recuperação da

atividade assistencial no Serviço Regional de Saúde se encontrava concluída face ao

impacto provocado pela Pandemia do vírus SARS-CoV-2.

Assim, nos termos regimentais aplicáveis, vem o Grupo Parlamentar do Partido

Socialista dos Açores, através dos Deputados abaixo-assinados, solicitar o envio,

pelo Governo Regional dos Açores, da seguinte informação:

2

1 - No que concerne à vacinação contra o tétano:

a) Quantas doses de vacinas contra o tétano existem em stock à data do presente

requerimento nas unidades de saúde da Região Autónoma dos Açores?

(discriminando por unidade de saúde);

b) Até à data do presente requerimento quantas convocatórias para vacinação contra

o tétano foram realizadas e, destas, quantos indivíduos foram respetivamente

inoculados/ vacinados? (discriminando por unidade de saúde);

c) Houve indicação da tutela, ou de algum órgão de gestão das unidades de saúde,

para suspender as convocatórias de modo a evitar a rutura de stocks?

d) Quando foi aberto o concurso para aquisição de mais vacinas e qual a data da

entrega de mais vacinas à Região?

2 – Solicita-se a avaliação anual ao Plano Regional de Vacinação, realizada em dezembro

de 2022.

Angra do Heroísmo, 25 de maio de 2023

Os Deputados

Tiago Lopes

Andreia Costa

Isabel Teixeira

Marta Matos

Berto Messias

Francisco Coelho

Rodolfo Franca